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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce podává ucelený návrh kancelářské sešívačky. V teoretické části

jsou charakterizovány výrobní technologie, které mohou být aplikovatelné při výrobě

kancelářské sešívačky. V praktické části jsou uvedeny pevnostní výpočty,

technologický postup výroby dílů a zdůvodnění volby materiálů. Přiložena je pak

veškerá výkresová dokumentace a 3𝐷 modely všech dílů.
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ABSTRACT

This bachelor thesis submits a coherent draft of a stapler. Manufacturing technologies,

which may be applicable on construction of stapler, are characterized in the theoretical

part. In practical part strength calculation, technological process of components

construction and justification for choice of materials are listed. There are enclosed the

entire graphical documentation and 3𝐷 models of all components.
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ÚVOD

Ve své Bakalářské práci se zabývám návrhem kancelářské sešívačky na papír.

Součástí práce je teoretická rešerše na téma technologie zpracování kovů a plastů.

Vytvoření modelu sešívačky v trojrozměrném prostoru bylo provedeno

pomocí programu Autodesk Inventor 3𝐷 CAD, v němž byla vytvořena veškerá

výkresová dokumentace návrhu. V druhé části práce jsou také provedeny pevnostní

výpočty pro vybrané mechanické součásti a volby technologických postupů pro

jejich výrobu. Následně i ekonomická kalkulace volby materiálů.

Navržený produkt je předmětem každodenního užití. Je tedy nutné, aby technické

řešení bylo jednoduché a pro uživatele srozumitelné. Je také žádoucí, aby produkt

dobře odolával opotřebení, čímž by byla zaručena jeho dlouhá životnost

a funkčnost.

Cílem práce je tedy navrhnout funkční produkt, který by odpovídal výše uvedeným

uživatelským požadavkům, a to při minimalizaci nákladů a časové náročnosti

výroby. Je tedy nutné zaměřit se především na efektivní moderní metody práce

s kovy a plasty. Vhodné je také využití normalizovaných polotovarů, čímž je možné

využít úspory z rozsahu sériové výroby.

Hlavní motivací pro volbu tohoto tématu byla podobnost s navrhováním nových

výrobků v odborné praxi. Zároveň je mi téma blízké, neboť již od studia na střední

škole se zajímám o strojírenství a zpracování plastů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝROBNÍ TECHNOLOGIE

Při výrobě kancelářské sešívačky na papír bude použito široké spektrum výrobních

technologií, jelikož samotná sešívačka je složena z mnoha dílčích částí. Jednotlivé

technologie výroby jsou popsány v následujících podkapitolách.

1.1 Tváření kovů za studena

Tváření kovů za studena je nejčastější, nejpoužívanější a nejlevnější technologií

k úpravě kovových polotovarů. Jejich hlavní výhoda spočívá v nízké energetické

náročnosti výroby, jelikož oproti tváření za tepla není nutno materiál nijak tepelně

upravovat.

1.1.1 Ohýbání

Ohýbání je jednou z nejčastějších technologií plošného tváření plechů za studena,

při které je materiál trvale deformován do různých tvarů. Tato technologie se

uplatňuje jak v malosériové a kusové výrobě, tak i ve velkých sériích. Výrobek

vyrobený metodou ohýbání se nazývá výlisek. Materiál ohýbáme na ohýbacích

strojích, které dělíme na ruční a strojní [1][2][3].

Mezi ruční ohýbání patří nejznámější způsob, a to je ruční ohýbání plechů ve

svěráku, které je ovšem velmi nepřesné a použitelné pouze u menších jednoduchých

součástí v kusové výrobě (viz Obrázek 1).

Obrázek 1: Příklad ručního ohýbání a zakružování ve svěráku[5]

Progresivnější metodou ručního ohýbání je ohýbání na ohýbačkách. Ruční

ohýbačka je stroj s masivní litinovou konstrukcí, která zaručuje vysokou přesnost

výlisku. Největší nepřesnosti výlisku vznikají při upínání plechu mezi horním

pohyblivým dílem a spodním nepohyblivým dílem. Této nepřesnosti se lze částečně

vyhnout použitím dorazů, které se ovšem vyplatí použít až při větším počtu výlisků.
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Ohyb je prováděn přední pohyblivou čelistí, kterou plech ohneme do požadovaného

úhlu (až 145°)[3].

Strojní ohýbání probíhá na mechanických nebo hydraulických lisech za pomoci

ohýbacích nástrojů. Ohýbací nástroje se dělí na jednoduché a sloučené.

Jednoduchý ohýbací nástroj má dvě hlavní části: ohybník a ohybnici

(viz Obrázek 2). Ohybník je upnut na pohyblivé (horní) části lisu, koná hlavní

přímočarý vratný pohyb a zatlačuje silou materiál do ohybnice, která mu společně

s ohybníkem udává tvar. Ohybnice je upevněna na spodní, nepohyblivé části lisu[4].

Obrázek 2: Ohýbání jednoduchým ohýbacím strojem[5]

Sloučené ohýbací nástroje oproti jednoduchým obsahují vyhazovače,

přidržovače plechu, vodící přípravky, klíny nebo výkyvné čelisti (viz Obrázek 3).

Sloučenými ohýbacími nástroji lze tedy provést několik operací na jeden zdvih lisu,

avšak kvůli vyšší ceně se používají jen v sériové výrobě.
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Obrázek 3: Ohýbadlo s vodícími sloupky[5]

Návrh výlisku je složitou operací a je nutné brát v potaz mnoho faktorů, které

ovlivňují finální podobu a mechanické vlastnosti výlisku[5].

Hranu ohybu nikdy nevolíme rovnoběžně se směrem válcování plechu, protože

ohyb by měl malou pevnost a mohly by se tvořit trhliny, případně by se mohl lámat

v hraně ohybu (viz Obrázek 4). Pokud je třeba mít dvě hrany ohybu na sebe kolmé,

volíme polohu hran tak, aby svíraly 45° se směrem vláken plechu[3][5].

Obrázek 4: Směr vláken materiálu vůči hraně ohybu[5]

Po deformaci materiálu vzniká zpětné odpružení. Snaha materiálu vrátit se do

původního tvaru důsledkem pružné deformace. Jeho velikost záleží na druhu

materiálu, poloměru ohybu, tloušťce materiálu a způsobu ohýbání. Výsledný

poloměr ohybu musíme zvětšit o hodnotu zpětného odpružení (až 15°)[1][2].
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Při ohýbání se materiál na vnitřní straně ohybu stlačuje, na vnější natahuje. Materiál

se nemění pouze v neutrální ose, která není ve středu plechu, ale je posunutá blíže

vnitřní hraně. Délku potřebného plechu pro výlisek musíme tedy počítat z neutrální

osy, nikoli ze středního poloměru ohybu[4].

Délka oblouku v neutrální vrstvě:

𝑙𝑛 =
𝜋∗𝜑

180
∗ (𝑅0 + 𝑥 ∗ 𝑡) (1)

𝜑 ....... úhel ohybu [°]

𝑅0 ...... poloměr ohybu [mm]

𝑥 ........ koeficient posunu neutrální vrstvy

𝑡 ........ tloušťka materiálu [mm][2][6].

Vhodné je volit co nejmenší poloměr ohybu, aby bylo minimalizováno zpětné

odpružení. Při příliš malém poloměru může materiál prasknout. Příliš velký

poloměr ohybu má malou tuhost a velké zpětné odpružení[5].

Minimální poloměr ohybu:

𝑅𝑚𝑖𝑛 = 𝑐 ∗ 𝑡 (2)

𝑡 ........ tloušťka plechu [mm]

𝑐……….koeficient, který pro ocel nabývá hodnot v rozmezí 1 až 2.

1.1.2 Tažení plechů

Tažení plechů je způsob plošného tváření plechu, při kterém vznikne prostorový

výrobek nerozvinutelného tvaru. Polotovar pro tažení je pás, přístřih nebo výstřižek

z plechu. Součást vyrobená tažením se nazývá výtažek nebo výlisek. Hlavní metody

tažení jsou mělké a hluboké, se ztenčením stěny nebo bez ztenčení. Táhnout můžeme

výlisky téměř jakéhokoliv tvaru, rotační a nerotační, dále nepravidelné tvary jako

jsou například karoserie aut. Tažení se provádí na lisech[1][4].

Nástrojem pro tažení je tažidlo, které má dvě hlavní části: tažník a tažnici. Tažník

je horní část tažidla upevněná k beranu lisu, koná hlavní přímočarý vratný pohyb

a udává výlisku vnitřní tvar. Tažnice je spodní nepohyblivá část upevněná ke

spodní části lisu a může obsahovat přidržovače plechu. Tažnice, u kterých výlisek

propadá tažnicí, můžou obsahovat stírače, které zajistí, že nám výlisek propadne

[…]


dostupný na trhu. Cena plechového polotovaru se pohybuje kolem 17 Kč za

kilogram, v závislosti na rozměrech[31][32][33].

3.4.4 Magnet

Cena neodymového magnetu o 1 𝑚𝑚 nižší výšky se pohybuje kolem 60 Kč za kus.

Při velkosériové zakázce, s rozměry magnetů dle zadaných parametrů,

lze předpokládat obdobnou cenu za 1 kus magnetu[26][27][28].

1 Ocel je označena podle starší normy ČSN, neboť podle novější EN normy nemá ocel ekvivalentní
označení.
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3.4.5 Nýty

Cena pozinkovaného nýtu s půlkulatou hlavou Č𝑆𝑁 02 2301– 3𝑥7 se pohybuje kolem

155 Kč za tisíc kusů, u nýtu Č𝑆𝑁 02 2301– 4𝑥36 je to pak 540 Kč za tisíc kusů[34].
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4 ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem konstrukce kancelářské sešívačky na

papír. V teoretické části byly charakterizovány výrobní technologie, které by mohly

být využity pro výrobu sešívačky. Jednalo se především o technologie zpracování

kovů a plastů. Následně zde byly také popsány funkční vlastnosti materiálů, ze

kterých by mohly být jednotlivé díly sešívačky vyrobeny. Pro výrobu byly také

uvažovány normalizované díly a polotovary, které by zjednodušily a zlevnily výrobní

procesy.

V praktické části byly vytvořeny 3𝐷 návrhy jednotlivých komponentů, které byly

následně zkompletovány do pohyblivé sestavy kancelářské sešívačky. Důležitou roli

při návrhu hrála funkčnost, uživatelsky přívětivá manipulace, ale také i design. Při

návrhu tvarů stykových ploch (díly madlo a podstavný kryt) byl brán ohled na

ergonomii a pro uživatele bezpečnou manipulaci. Autor se u podstavného krytu

snažil také vyvarovat ostrých a tvrdých hran, které by při sešívání, mohly poškodit

podložku.

V práci byla také vypracována veškerá výkresová dokumentace jednotlivých dílů

i celé sešívačky. Součástí práce je i návrh povrchových úprav kovových součástí ke

zvýšení odolnosti, povrchové tvrdosti, snížení tření a zlepšení korozivzdornosti.

Při pevnostních výpočtech pak byla ověřena volba vhodných materiálů

a povrchových úprav, vzhledem ke způsobu namáhání jednotlivých dílů, i sešívačky

jako celku. Následně byl stručně popsán technologický postup výroby většiny

kovových dílů, které nejsou normalizované.

V poslední kapitole této bakalářské práce byly charakterizovány již konkrétní

materiály, které byly využity pro návrh dílů sešívačky. Materiály byly voleny

s ohledem na jejich pevnostní parametry, trvanlivost a minimalizaci nákladů

zároveň. Pro tyto materiály pak byla vytvořena základní cenová kalkulace, která je

však hrubým odhadem celkových nákladů na použité materiály.

Z práce tedy plyne praktický výsledek ve formě detailního návrhu kancelářské

sešívačky, která je určena pro dlouhodobé a jednoduché použití. Autor se časem

stráveným nad touto závěrečnou prací naučil ucelenému návrhu strojírenských

výrobků tak, jak je tomu v praxi.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Zkratka Název veličiny
Jed-

notky

b Šířka mm

c Koeficient s hodnotou v rozmezí 1-2 -

d Průměr nýtu mm

d' Předběžný průměr drátu mm

D Průměr pružiny mm

E Modul pružnosti MPa

F Střižná síla N

Fkr Kritická síla N

Fs Největší pracovní zatížení pružiny N

F1 Nejmenší pracovní zatíženi pružiny (předepjatý stav) N

FL Síla lisu N

G Modul pružnosti ve smyku MPa

h Pracovní zdvih mm

h Výška mm

i Počet nýtů ks

i Počet závitů pružiny -

Imin Nejmenší kvadratický moment průřezu mm4

k Tuhost pružiny N/mm

K Korekční součinitel napětí v krutu -

k Koeficient bezpečnosti -

l Délka mm

l0 Redukovaná délka prutu mm

ln Délka oblouku v neutrální vrstvě mm

Mo Ohybový moment N*mm

n Počet činných závitů pružiny -

o Obvod výstřižku mm

p Tlak MPa

pd Tlak dovolený MPa

r Rameno mm

Ro Poloměr ohybu mm
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Re Mez kluzu MPa

Rmin Minimální poloměr ohybu mm

Rms Mez pevnosti materiálu ve smyku MPa

s Tloušťka tenčí součásti snýtovaných plechů mm

S Plocha mm2

t Tloušťka materiálu mm

Wk Průřezový modul v krutu mm3

x Koeficient posunu neutrální vrstvy ohybu -

τdk Napětí v krutu MPa

τd Dovolené napětí MPa

τs Napětí při zatížení silou F8 MPa

σt Napětí v tahu MPa

τDo Dovolené napětí v ohybu MPa

φ Úhel ohybu °
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Příloha P I: VÝKRESOVÁ DOKUMENTACE

Výkres č. Název dílu

1 DISTANČNÍ KROUŽEK

2 DRÁT OSAZENÝ

3 JEZDEC

4 KRYT ZÁSOBNÍKU

5 KRYT

6 LISOVACÍ MANŽETA

7 LISTOVÁ MANŽETA

8 MADLO

9 PODSTAVEC

10 PODSTAVNÝ KRYT

11 RAMENO JEZDCE

12 ZÁKLADNA

13 ZÁSOBNÍK

14 ZÁVĚRNÝ PLECH

15 SEŠÍVAČKA

16 KUSOVNÍK

PŘÍLOHA P I: VÝKRESOVÁ DOKUMENTACE