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Název bakalářské práce:

Návrh kancelářské sešívačky na papír

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
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 B - velmi dobře

Komentáře k bakalářské práci:

Předložená bakalářská práce, řešící konstrukci zařízení pro spínání kancelářského papíru je
uvedena teoretickou částí. Tato část uvádí základní technologie, potřebné pro výrobu předmětu
páce, tj. stříhání ohýbání a nýtování. Pro ochranu součástí uvádí stručně povrchové ochrany. V
materiálové části uvádí použité oceli v souladu se starou ČSN. Dnes je nutné všechny materiály
uvádět v normě EN ČSN.., případně v závorce jakost podle staré normy. Důvodem je, že v praxi se
používají oceli, nakupované v celé EU a světě. Pokud se týká plastů, doporučuji se zaměřit na
konstrukční plasty a lépe definovat vlastnost plastu a jeho zpracovatelnost předpokládanou
technologií. Naznačený výpočet funkčních vlastností šroubové pružiny je správný, jen nevím proč
ve výpočtu je uvedený výpočet listové pružiny.
V praktické část postrádám úvodní část, ve které jsou definovány cíle a metody praktické části.
Model výrobku, vypracovaný ve 3D modeláři odpovídá skutečnosti. Pokud se týká výpočtové části,
doporučuji dosazovat do výpočtu hodnoty podle základních rozměrů dle SI.
Vypočítané střižné síly střižného nástroje, jak jsou uvedené v práci, jsou uvažovány pro
nepostupový nástroj. Uvedená kalkulace zahrnuje pouze odhad ceny bez skutečných nákladů.
Práce je po mluvnické stránce na dobré úrovni. V seznamu symbolů a zkratek je nutné uvádět
veličiny v základních rozměrech dle SI.
Výrobní dokumentace neodpovídá zásadám konstruování, chybí kóty a opracování, např. Madlo
vč. 8 je podsestava, atd. Opracování je u některých součástí opomenuto, stejně jako povrchová
úprava.
Přesto práci doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1 jaké způsoby ochrany povrchu součástí by jste doporučil?
2. Kolik listů kancelářských sešívačka papírů prošije?

V Zlíně dne 8.6.2016

Podpis oponenta bakalářské práce